
AREA AMBIENTE
SERVIZIO  CIMITERI CITTADINI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1075E_221123_078

OGGETTO: RETTIFICA della determinazione a contrarre n. 1075K_160823_003 (IG 1622 del
04/09/2023) per l'affidamento, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023,
dell'appalto dei servizi cimiteriali per la durata di 24 mesi. Indizione di gara, in quattro lotti.
Approvazione dei nuovi elaborati di gara, a seguito dei rilievi formulati dall'Area C.U.A.G.
e sostituzione dei codici di gara (CIG) dei quattro lotti.

Lotto Nuovo CIG

1 A0303BCBC8

2 A03046AB5F

3 A03047761B

4 A03048F9E8

MODIFICA

Comune di Napoli
Data: 22/11/2023, 1075E/2023/0000078



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

 con  determinazione  dirigenziale del  Servizio  Cimiteri  Cittadini  n.  1075K_160823_003  (IG 1622  del
04/09/2023)  veniva,  indetta  gara unica,  suddivisa  in  quattro lotti,  mediante  procedura aperta  secondo il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 108 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023,
per l'affidamento dei servizi cimiteriali, per la durata di 24 mesi (annualità 2024-2025);
con il medesimo provvedimento venivano, contestualmente, approvati i quadri economici relativi a ciascun
lotto riportato in narrativa,  per una spesa complessiva,  per la durata di  24 mesi  del  servizio,  pari  ad €
3.036.709,99  IVA inclusa, come dalla seguente tabella:

Per singolo lotto:
LOTTO 1:

PROSPETTO ECONOMICO TOTALE
N. DESCRIZIONE IMPORTO
A 1 Operazioni cimiteriali € 2.063.714,02

2 Manutenzione e cura campi inumativi € 96.083,26
3 Oneri per la sicurezza € 141.552,60
4 Oneri di discarica € 50.000,00
5 TOTALE (1+2+3+4) € 2.351.349,87
6 Costi manodopera (non soggetti a ribasso) € 1.325.600,93
7 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) (A3) € 141.552,60
8 Oneri di discarica (non soggetti a ribasso) (A4) € 50.000,00
9 Importo soggetto a ribasso A5-A6-A7-A8 € 834.196,35

A 10 IMPORTO A BASE D'APPALTO € 2.351.349,87
SOMME A DISPOSIZIONE

B 1 Imprevisti 5,00% € 117.567,49

2 € 19.176,64
3 importo netto € 14.494,81
4 oneri riflessi € 3.449,77
5 I.R.A.P. € 1.232,06

6 € 4.794,16 € 4.794,16
7 contributo ANAC € 660,00

B 8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 142.198,29
IMPOSTE

C 1 I.V.A (22% di A9+B1) 22,00% € 543.161,82
C 2 TOTALE IMPOSTE € 543.161,82

QE TOTALE QUADRO ECONOMICO  € 3.036.709,99

  

Spese tecniche comprensivi degli oneri riflessi (art. 45 co.3 
D.Lgs. 36/2023) a favore dei dipendenti

Spese tecniche comprensivi degli oneri riflessi (art. 45 
co.4 D.Lgs. 36/2023) a favore dei dipendenti

PROSPETTO ECONOMICO LOTTO 1
N. DESCRIZIONE IMPORTO
A 1 Operazioni cimiteriali € 656.090,86

2 Manutenzione e cura campi inumativi € 7.329,32
3 Oneri per la sicurezza € 39.604,32
4 Oneri di discarica € 10.000,00
5 TOTALE (1+2+3+4) € 713.024,51
6 Costi manodopera (non soggetti a ribasso) € 416.206,57
7 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) (A3) € 39.604,32
8 Oneri di discarica (non soggetti a ribasso) (A4) € 10.000,00
9 Importo soggetto a ribasso A5-A6-A7-A8 € 247.213,61

A 10 IMPORTO COMPLESSIVO € 713.024,51

  

Comune di Napoli
Data: 22/11/2023, 1075E/2023/0000078



LOTTO 2:

PROSPETTO ECONOMICO LOTTO 2
N. DESCRIZIONE IMPORTO
A 1 Operazioni cimiteriali € 817.787,68

2 Manutenzione e cura campi inumativi € 33.008,54
3 Oneri per la sicurezza € 56.435,49
4 Oneri di discarica € 10.000,00
5 TOTALE (1+2+3+4) € 917.231,71
6 Costi manodopera (non soggetti a ribasso) € 514.464,01
7 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) (A3) € 56.435,49
8 Oneri di discarica (non soggetti a ribasso) (A4) € 10.000,00
9 Importo soggetto a ribasso A5-A6-A7-A8 € 336.332,21

A 10 IMPORTO COMPLESSIVO € 917.231,71
SOMME A DISPOSIZIONE

B 1 Imprevisti 5,00% € 45.861,59

2 € 6.902,28
3 importo netto € 5.217,14
4 oneri riflessi € 1.241,68
5 I.R.A.P. € 443,46

6 € 1.725,57 € 1.725,57
7 contributo ANAC

B 8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 54.489,44
IMPOSTE

C 1 I.V.A (22% di A9+B1) 22,00% € 211.880,53
C 2 TOTALE IMPOSTE € 211.880,53

QE TOTALE QUADRO ECONOMICO  € 1.183.601,67

  

Spese tecniche comprensivi degli oneri riflessi (art. 45 
co.3 D.Lgs. 36/2023) a favore dei dipendenti

Spese per acquisto di beni e strumentazioni (art. 45 
co.4 D.Lgs. 36/2023)

SOMME A DISPOSIZIONE
B 1 Imprevisti 5,00% € 35.651,23

2 € 5.595,36
3 importo netto € 4.229,30
4 oneri riflessi € 1.006,57
5 I.R.A.P. € 359,49

6 € 1.398,84 € 1.398,84
7 contributo ANAC € 660,00 € 660,00

B 8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 43.305,43
IMPOSTE

C 1 I.V.A (22% di A9+B1) 22,00% € 164.708,66
C 2 TOTALE IMPOSTE € 164.708,66

QE TOTALE QUADRO ECONOMICO  € 921.038,59

Spese tecniche comprensivi degli oneri riflessi (art. 45 
co.3 D.Lgs. 36/2023) a favore dei dipendenti

Spese per acquisto di beni e strumentazioni (art. 45 
co.4 D.Lgs. 36/2023)

Comune di Napoli
Data: 22/11/2023, 1075E/2023/0000078



LOTTO 3:

LOTTO 4:

PROSPETTO ECONOMICO LOTTO 3
N. DESCRIZIONE IMPORTO
A 1 Operazioni cimiteriali € 220.662,28

2 Manutenzione e cura campi inumativi € 17.996,08
3 Oneri per la sicurezza € 16.633,69
4 Oneri di discarica € 10.000,00
5 TOTALE (1+2+3+4) € 265.292,05
6 Costi manodopera (non soggetti a ribasso) € 145.457,92
7 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) (A3) € 16.633,69
8 Oneri di discarica (non soggetti a ribasso) (A4) € 10.000,00
9 Importo soggetto a ribasso A5-A6-A7-A8 € 93.200,43

A 10 IMPORTO COMPLESSIVO € 265.292,05
SOMME A DISPOSIZIONE

B 1 Imprevisti 5,00% € 13.264,60

2 € 2.729,87
3 importo netto € 2.063,39
4 oneri riflessi € 491,09
5 I.R.A.P. € 175,39

6 € 682,47 € 682,47
7 contributo ANAC

B 8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 16.676,94
IMPOSTE

C 1 I.V.A (22% di A9+B1) 22,00% € 61.282,46
C 2 TOTALE IMPOSTE € 61.282,46

QE TOTALE QUADRO ECONOMICO  € 343.251,45

  

Spese tecniche comprensivi degli oneri riflessi (art. 45 
co.3 D.Lgs. 36/2023) a favore dei dipendenti

Spese per acquisto di beni e strumentazioni (art. 45 
co.4 D.Lgs. 36/2023)

PROSPETTO ECONOMICO LOTTO 4
N. DESCRIZIONE IMPORTO
A 1 Operazioni cimiteriali € 369.173,20

2 Manutenzione e cura campi inumativi € 37.749,32
3 Oneri per la sicurezza € 28.879,09
4 Oneri di discarica € 20.000,00
5 TOTALE (1+2+3+4) € 455.801,61
6 Costi manodopera (non soggetti a ribasso) € 249.472,42
7 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) (A3) € 28.879,09
8 Oneri di discarica (non soggetti a ribasso) (A4) € 20.000,00
9 Importo soggetto a ribasso A5-A6-A7-A8 € 157.450,10

A 10 IMPORTO COMPLESSIVO € 455.801,61
SOMME A DISPOSIZIONE

B 1 Imprevisti 5,00% € 22.790,08

2 € 3.949,13
3 importo netto € 2.984,98

  

Spese tecniche comprensivi degli oneri riflessi (art. 45 
co.3 D.Lgs. 36/2023) a favore dei dipendenti

Comune di Napoli
Data: 22/11/2023, 1075E/2023/0000078



 sempre con la determinazione dirigenziale del Servizio Cimiteri Cittadini n. 1075K_160823_003 (IG 1622
del 04/09/2023) venivano, altresì, approvati gli elaborati progettuali rappresentati da: 1)  Relazione tecnica-
descrittiva e quadro economico, 2) Capitolato Speciale d’Appalto, 3) Disciplinare, 4) Computo metrico, 5) Elenco
Prezzi, 6) Stima Oneri della sicurezza, 7) Quadro Incidenza Manodopera, 8) Elenco personale, 9) DUVRI; 

trattandosi di gara con procedura aperta, è stato ipotizzato che il servizio non potrà essere affidato prima di
febbraio  2024 e  che  l'importo  complessivo  degli  interventi,  pari  ad  €  3.036.709,99,  trova  copertura  sui
seguenti capitolo di spesa di cui agli stanziamenti del bilancio pluriennale 2023-2025, nel modo seguente:

ANNO Capitolo Codice di bilancio IMPORTO

2024
122205 12.09-1.03.02.99.999

€ 1.600.000,00

2025 € 1.800.000,00

La cui imputazione per i 24 mesi d'interesse è nel seguito riportata:

ANNO Capitolo Codice di bilancio IMPORTO

2024 (10,5 mesi)

122205 12.09-1.03.02.99.999

€ 1.255.693,00

2025 € 1.458.294,22

2026 (1,5 mesi)* € 322.722,77

*imputazione ai sensi dell'art. 183 comma 6 del D.Lgs. 267/2000;

ai sensi  dell'art. 120, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, il contratto potrebbe essere esteso fino a 36 mesi,
fatta salva la possibilità di  avvalersi della proroga tecnica, ai  sensi dell'art.  120,  comma 11, del D.Lgs.
36/2013, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della futura procedura d'appalto;

è stato stabilito che i concorrenti potranno partecipare a tutti i lotti ma potranno aggiudicarsene uno
soltanto fatta salva l'ipotesi in cui non siano presenti altri concorrenti per il/i lotto/i da aggiudicare;a
tal fine, gli stessi dovranno indicare, nell'offerta economica, la preferenza del lotto;

per l’indizione della procedura di cui sopra erano stati regolarmente richiesti all’ANAC i codici CIG per i
quattro  lotti  di  cui  si  compone  la  gara  e  nello  specifico:  LOTTO1-CIG:A005175941,  LOTTO2-
CIG:A0051AA4FF, LOTTO3-CIG:A0051BE580, LOTTO4-CIG:A0051D045B;

CONSIDERATO che:

 con nota PG/2023/852393 del 23/10/2023, lo scrivente Servizio,  chiedeva al Coordinamento dell'Area
Centro Unico Acquisti e Gare (C.U.A.G.) di esprimere il parere di competenza sulla adottata determina di
individuazione della  scelta  del  contraente  (n.  1075K_160823_003),  in merito  alla tipologia di  procedura
(aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023) ed al criterio di aggiudicazione (offerta economicamente più
vantaggiosa di cui all'art.108 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023), operata dal Servizio;

 con nota PG/2023/864906 del 26/10/2023, l'Area C.U.A.G. validava la scelta della procedura aperta con il
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  effettuata  dal  Servizio  Cimiteri  Cittadini,
preannunciando,  ai  fini  della  pubblicazione  del  relativo  bando  di  gara,  l'esame  della  documentazione
allegata alla determinazione dirigenziale del Servizio Cimiteri Cittadini n. 1075K_160823_003 (IG 1622 del
04/09/2023);

con nota PG/2023/880572 del 31/10/2023, l'Area C.U.A.G., a seguito dell'esame della documentazione di
gara,  trasmessa  con  la  citata  nota  PG/2023/852393  del  23/10/2023,  in  particolare  con  riferimento  al

4 oneri riflessi € 710,43
5 I.R.A.P. € 253,72

6 € 987,28 € 987,28
7 contributo ANAC

B 8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 27.726,49
IMPOSTE

C 1 I.V.A (22% di A9+B1) 22,00% € 105.290,17
C 2 TOTALE IMPOSTE € 105.290,17

QE TOTALE QUADRO ECONOMICO  € 588.818,27

Spese per acquisto di beni e strumentazioni (art. 45 
co.4 D.Lgs. 36/2023)

Comune di Napoli
Data: 22/11/2023, 1075E/2023/0000078



disciplinare di gara, evidenziava la necessità di alcuni chiarimenti rilevando la possibilità di dover apportare
modifiche  ed  integrazioni  alla  determinazione  dirigenziale  n.  1075K_160823_003  (IG  1622  del
04/09/2023), in quanto ritenute essenziali; 
il Servizio Cimiteri Cittadini, a seguito dei rilievi formulati dall'Area C.U.A.G., ha redatto i nuovi elaborati
inerenti al progetto dei servizi cimiteriali, in quattro lotti, composto da: 
Relazione tecnica-descrittiva e quadro economico;
Capitolato Speciale d’Appalto;
Disciplinare;
Computo metrico;
Elenco Prezzi;
Stima Oneri della sicurezza;
Quadro Incidenza Manodopera;
Elenco personale;
DUVRI;
in  conseguenza  di  quanto  sopra  il  termine  di  90  giorni,  utile  al  perfezionamento  della  procedura
sull’applicativo SIMOG (Sistema Informativo Monitoraggio Gare), non è stato rispettato con conseguente
cancellazione d’ufficio da parte di ANAC dei quattro CIG acquisiti, giusta Delibera ANAC n. 1 dell' 11
gennaio 2017; 
con comunicazione telefonica del 20.11 u.s., il call center dell’Autorità ha indicato al RUP di provvedere
alla richiesta dei nuovi CIG.

RITENUTO:

dover  procedere,  anche  ai  fini  della  necessaria  coerenza  con  il  disciplinare  di  gara  modificato,
all'approvazione  dei  nuovi  elaborati  progettuali,  allegati  al  presente  provvedimento  per  farne  parte
integrante e sostanziale, fermo restando l'importo dei singoli lotti, di cui si compone l'appalto, che non ha
subito variazioni di sorta;   

di sostituire i codici identificativi di  gara precedentemente acquisiti, con i nuovi CIG richiesti in data
22/11/2023, come in appresso: 

LOTTO CIG cancellato nuovo CIG

1 A005175941 A0303BCBC8

2 A0051AA4FF A03046AB5F

3 A0051BE580 A03047761B

4 A0051D045B A03048F9E8

che,  in  vista  della  imminente  ultimazione  degli  appalti  in  essere  dei  servizi  cimiteriali,  considerato  il
carattere di indifferibilità del servizio oggetto d'appalto, sussista l'urgenza alla conclusione della procedura
di gara  de qua  prevedendo, ai sensi dell'art. 71, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, la riduzione dei termini di
ricezione delle offerte in 20 gg a decorrere dalla data di trasmissione del bando di gara ai sensi dell’art. 84 del
D.Lgs. 36/2023; 

ATTESTATO che:
l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'azione
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, c.1, lett b) e 17, c. 2,
lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/2/2013;
l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal RUP, funz. ing.
Dario MATARAZZO;
ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 introdotto dalla Legge 190/2012 (art.1, comma 41), e artt. 6 e 7
del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli
(adottato con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/14), non è stata rilevata la presenza di situazioni di
conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto;

VISTO l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000
DETERMINA

Comune di Napoli
Data: 22/11/2023, 1075E/2023/0000078

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#084


le premesse formano parte integrante del presente provvedimento;
APPROVARE i  seguenti  elaborati  progettuali  così  come  debitamente  modificati:  Relazione  tecnica-
descrittiva e quadro economico, Capitolato Speciale d’Appalto, Disciplinare, Computo metrico, Elenco Prezzi,
Stima Oneri della sicurezza, Quadro Incidenza Manodopera, Elenco personale,  DUVRI, allegati  quale  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l'affidamento, mediante procedura aperta ai sensi
dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, dell'appalto dei servizi cimiteriali per la durata di 24 mesi (annualità 2024-
2025), indetto tramite gara unica, suddivisa in quattro lotti, secondo il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa di cui all'art. 108 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, giusta determinazione dirigenziale n.
1075K_160823_003 (IG 1622 del 04/09/2023);
SOSTITUIRE i precedenti codici identificativi di gara (CIG), cancellati d'ufficio dall'ANAC per decorsi
termini di perfezionamento della procedura di gara, con i nuovi CIG, come da successiva tabella:

LOTTO CIG cancellato nuovo CIG

1 A005175941 A0303BCBC8

2 A0051AA4FF A03046AB5F

3 A0051BE580 A03047761B

4 A0051D045B A03048F9E8

DARE ATTO,  considerato il  carattere di indifferibilità del servizio oggetto d'appalto, della  sussistenza
dell'urgenza alla conclusione della procedura di gara de qua  prevedendo, ai sensi dell'art. 71, comma 3, del
D.Lgs.  36/2023,  la  riduzione  dei  termini  di  ricezione  delle  offerte  in  20  gg   a  decorrere  dalla  data  di
trasmissione del bando di gara ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 36/2023; 
FARE SALVE le determinazioni già assunte con il provvedimento  n. 1075K_160823_003 (IG 1622 del
04/09/2023);
 DEMANDARE al Servizio Centro Unico Acquisti e Gare i consequenziali adempimenti di competenza.
Si attesta:
- che il presente documento non contiene dati personali;
- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 26, co.1, del D.Lgs. 33/2013, come
riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di
pubblicazione sul sito Web istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente".
Si allegano quale parte integrante della presente determinazione i seguenti allegati composti da n. 171 pagi  -
ne  :
 determinazione dirigenziale n 1075K_160823_003 (IG 1622 del 04/09/2023) (pagg. 10);
Relazione tecnica-descrittiva e quadro economico (pagg. 15);
Capitolato Speciale d’Appalto (pagg. 44);
Disciplinare (pagg. (pagg. 50);
Computo metrico (pagg. 7);
Elenco Prezzi (pagg. 3);
Stima Oneri della sicurezza (pag. 1);
Quadro Incidenza Manodopera (pag. 1);
Elenco personale (pag. 1);
DUVRI (pag. 39).

Sottoscritta digitalmente da 
Il Dirigente

dr. Fabio Piero FRACASSO
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 22/11/2023, 1075E/2023/0000078

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#084

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2023-11-22T18:04:52+0000
	FABIO PIERO FRACASSO




